

Số: /KH-UBND

Chợ Đồn, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Lễ phát động "Thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2026-2030" gắn với ra quân "Ngày thứ Bảy xanh" trên địa bàn xã Chợ Đồn**

Thực hiện Văn bản số 5370/UBND-CNN&XD ngày 15/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức phát động "Thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030";

Ủy ban nhân dân xã Chợ Đồn xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động "Thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2026-2030" gắn với lễ ra quân "Ngày thứ Bảy xanh" trên địa bàn xã Chợ Đồn, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Phát động thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS và miền núi trên địa bàn xã, nhằm huy động và phát huy tối đa sức mạnh của cả hệ thống chính trị, vận động nhân dân tham gia thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình năm 2026 và giai đoạn 2026 - 2030.

- Đồng loạt ra quân "Ngày thứ Bảy xanh" tháng 5 và duy trì thực hiện vào thứ Bảy của tuần thứ hai trong tháng trên địa bàn xã nhằm tạo thói quen, trách nhiệm bảo vệ môi trường cho đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã, góp phần xây dựng xã Chợ Đồn sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn và phát triển bền vững.

##### **2. Yêu cầu**

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác tuyên truyền về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế xã hội vùng ĐBDTTS&MN giai đoạn 2026-2030 và "Ngày thứ Bảy xanh" trên địa bàn xã.

- Tổ chức phát động và lễ ra quân phải thiết thực, hiệu quả, trang trọng; không phô trương, lãng phí, hình thức; động viên các cấp, các ngành và huy động nguồn lực từ xã hội hóa, tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

**1. Thời gian:** Bắt đầu từ 07h30 phút, ngày 23/5/2026 (thứ Bảy).

**2. Địa điểm:** Hội trường Ủy ban nhân dân xã.

### 3. Thành phần

#### a) Cấp xã

- Mời thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã;
- Lãnh đạo và cán bộ công chức, người lao động các cơ quan Đảng, Đoàn thể, UBND xã;
- Lãnh đạo, cán bộ Ban chỉ huy Quân sự; Công an xã.
- Hiệu trưởng/hiệu phó và tổng phụ trách Đoàn/Đội các trường học trên địa bàn xã.
- Học sinh các trường học: Trung học cơ sở Hoàng Văn Thụ, trung học cơ sở thị trấn Bằng Lũng, Phổ thông Dân tộc Nội trú Chợ Đồn (15 học sinh/trường).

#### b) Cấp thôn

- Bí thư chi bộ, trưởng ban công tác mặt trận và trưởng thôn 39 thôn.
- Đại diện hộ gia đình các thôn 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, Bản Tàn, Nà Pài, Bản Duồng (05 hộ/thôn do trưởng thôn chọn cử).

## III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

2. Lãnh đạo UBND xã phát động "Thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2026-2030" gắn với lễ ra quân "Ngày thứ Bảy xanh" trên địa bàn xã Chợ Đồn .

3. Lãnh đạo Phòng Kinh tế thông qua Kế hoạch thực hiện "Ngày thứ Bảy xanh" trên địa bàn xã năm 2026.

4. Hưởng ứng lễ ra quân "Ngày thứ Bảy xanh" bằng hoạt động cụ thể:

- Lãnh đạo, công chức, viên chức và người lao động các cơ quan Đảng, đoàn thể, chính quyền xã hưởng ứng lễ ra quân bằng hình thức tham gia dọn dẹp vệ sinh khuôn viên trụ sở.

- Giao các Phòng chuyên môn xã phát cổ, dọn vệ sinh trực đường đối diện Tòa án khu vực VII và hội trường Trung tâm chính trị xã.

- Học sinh các trường được cử tham dự buổi lễ thực hiện vệ sinh môi trường khu vực sân Trung tâm Dịch vụ tổng hợp (đặc biệt là sườn cỏ phía sau sân khấu).

- Các thôn trên địa bàn xã đồng loạt ra quân vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh, dòng chảy vào ngày 23/5/2026.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế**

- Chủ trì tham mưu thực hiện kế hoạch; phối hợp Văn phòng HĐND&UBND xã chuẩn bị các điều kiện phục vụ buổi Lễ.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện “Ngày thứ Bảy xanh” trên địa bàn xã năm 2026.

- Tham mưu chuẩn bị bài phát biểu phát động "Thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2026-2030" gắn với lễ ra quân “Ngày thứ Bảy xanh” trên địa bàn xã.

- Chuẩn bị găng tay, túi đựng rác thải để học sinh thực hiện vệ sinh sân Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã.

- Tham mưu cấp kinh phí thực hiện Lễ phát động và thực hiện thanh quyết toán đúng quy định hiện hành.

### **2. Văn phòng HĐND&UBND xã**

Chuẩn bị maket, dẫn chương trình và các điều kiện phục vụ buổi Lễ.

### **3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã**

Ghi hình, đưa tin về buổi Lễ phát động và phát sóng trên hệ thống loa truyền thanh xã.

### **4. Đề nghị các cơ quan Đảng, đoàn thể, Ban chỉ huy quân sự, Công an xã**

Cử tối thiểu 50% lãnh đạo, cán bộ, công chức và người lao động tham gia Lễ phát động.

### **5. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã**

- Cử 100% lãnh đạo, công chức, viên chức người lao động tham gia buổi Lễ và thực hiện vệ sinh khuôn viên trụ sở để hưởng ứng lễ phát động.

- Giao các Phòng chuyên môn thuộc UBND xã: Chủ động chuẩn bị dụng cụ để thực hiện phát cỏ, vệ sinh trực đường đối diện Tòa án khu vực VII và Hội trường Trung tâm chính trị xã.

### **6. Các trường học trên địa bàn xã**

- Cử lãnh đạo và giáo viên tổng phụ trách Đoàn/Đội tham gia Lễ phát động theo kế hoạch.

- Các trường học: Trung học cơ sở thị trấn Bằng Lũng, trung học cơ sở Hoàng Văn Thụ và trường PTDT Nội trú Chợ Đồn chọn cử học sinh tham dự buổi lễ đủ số lượng theo kế hoạch (*yêu cầu: các em đến dự buổi lễ mặc áo cờ đỏ sao vàng*) và chủ động xây dựng phương án đưa, đón các em học sinh tham gia buổi lễ,

đảm bảo an toàn giao thông trong quá trình di chuyển từ trường đến địa điểm tổ chức lễ; cử giáo viên quản lý các em trong suốt thời gian diễn ra buổi lễ và khi thực hiện vệ sinh sân Trung tâm dịch vụ tổng hợp.

### **7. Các ông, bà trưởng thôn**

- Thông tin, tuyên truyền về kế hoạch đến toàn thể nhân dân trên địa bàn các thôn; tổ chức tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh trong sáng ngày 23/5/2026 và báo cáo bằng hình ảnh về UBND xã qua nhóm zalo VĂN PHÒNG VÀ TRƯỞNG THÔN.

- Các thôn 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, Bản Tàn, Nà Pài, Bản Duồng: Chọn cử 05 hộ/thôn tham gia Lễ phát động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động "Thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2026-2030" gắn với ra quân "Ngày thứ Bảy xanh" trên địa bàn xã Chợ Đồn; UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, các ông, bà trưởng thôn phối hợp triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Như thành phần dự (t/hiện)
- Sở NN&MT (b/cáo);
- LĐ UBND xã;
- Phòng Kinh tế;
- 39 trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thị Phương Dung**